Stosownie do wymogów przyjętej metody matematycznej, zaczyna się część każda od definicyi i axyomatów, na których opierają się dowody następujących propozycyi. W lemmatach, postulatach i scholiach, corollariach umieszczone są potrzebne uzupełnienia. W przedmowach i przyczynkach do pojedynczych części, odstępuje Spinoza od krępujących go form metody matematycznej i udziela w swobodniejszych już słowach, częstokroć bardzo ważnych objaśnień.

Definicyi (określeń) stawia „Etyka“ 76; axyomatów (pewników) 16; propozycyi (założeń) 259 z dotyczącymi dowodami, których bywa niekiedy po dwa, a nawet więcej; 7 lemmatów (zdań pomocniczych), 8 postulatów (wymagalników), 129 scholii (objaśnień) i 70 corollariów (dodatków).

Po mistrzowsku włada Spinoza całym tym ciężkim przyborem metody matematycznej, która sama przez się „wymaga już przejrzystej i zimnej przedmiotowości, którą on też wszędzie okazuje. Przymioty te, opuszczają Spinozę rzadko, a może nawet nigdy“⁵⁴).

CZĘŚĆ PIERWSZA.

„O BOGU“.

ROZDZIAŁ I.

Definicje.

Na wzór ustalonego przez Euklidesa układu dzieł o geometryi, rozpoczyna Spinoza także swą „Etykę“ od definicyi (określeń). Na czele pierwszej części, spotykamy następujących ośm, ze wszech miar najważniejszych:

Definitio 1. Per causam sui, intelligo id cuius natura non potest concipi, nisi existens.

Def, 2. Ea res dicitur in suo genere finita, quae alia eiusdem naturae terminari potest. Ex. gr. corpus dicitur finitum, quia aliud semper maius concipimus. Si cogitatio alia cogitatione terminatur. At corpus non terminatur cogitatione, nec cogitatio corpore.

Def. 3. Per substantiam intelligo id, quod in se est, et per se concipitur: hoc est id, cuius

conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat.

Def. 4. Per attributum intelligo id, quod intellectus de substantia percipit, tanquam eiusdem essentiam constituens.

Def. 5. Per modum, intelligo substantiae affectiones, sive id, quod in alio est, per quod etiam concipitur.

Def. 6. Per Deum intelligo ens absolute infinitum, hoc est substantiam constantem infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam et infinitam essentiam exprimit.

Explicatio; Dico, absolute infinitum, non autem in suo genere; quidquid enim in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus; quod autem absolute infinitum est, ad eius essentiam pertinet, quidquid essentiam exprimit et negationem nullam involvit.

Def. 7. Ea res libera dicitur, quae ex sola suae naturae necessitate existit et a se sola ad agendum determinatur. Necessaria autem, vel potius coacta, quae ab alio determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione.